Nº 185, segunda-feira, 28 de setembro de 2015 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092800047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 460, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ELDA ELIANE DE ALMEIDA, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3,
do Gabinete da Ministra Luciana Christina Guimarães Lóssio, nos
seus afastamentos e impedimentos legais.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 461, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 28.9.2015, MARIA
EUGÊNIA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Chefe da Seção de Execução Orçamentária,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Finan-
ceira, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Designar JAQUELINE MICHELLY COELHO DE
SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Chefe da Seção de Execução Orçamentária,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Finan-
ceira, da Secretaria de Administração.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 392, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
na Portaria STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n.
24808/2015, resolve:

Art. 1º Declara vago, com efeitos a partir de 9 de setembro
de 2015, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pelo servidor JOÃO PAULO RO-
DRIGUES DE CASTRO, em decorrência de sua posse em outro
cargo público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 851, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Desembargador Convocado e do
Senhor Ministro adiante nomeados, efetua as seguintes alterações em
seus gabinetes:

I - Dispensa ANDRÉA ALVES SILVA MOTA, matrícula
S052811, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Desembargador Convocado Olindo Menezes;

II - Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio
Bellizze, na vaga decorrente da dispensa de Aparecida Helena Oli-
veira Miranda.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 853, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa FERNANDA MENDES GONÇALVES,
matrícula S065980, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Re-
cursais, da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designa ROSIMÁRIA FERREIRA SANTANA, ma-
trícula S065948, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Re-
cursais, da Secretaria Judiciária na vaga decorrente da dispensa de
Fernanda Mendes Gonçalves.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 489, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 36, de
24/9/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira;

considerando o constante do memorando nº 88, de
24/9/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora SANDRA OLIVEIRA
DE SOUSA COSSETI, código 43536, Técnico Judiciário, requisitada
do Tribunal Regional Eleitoral-DF, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira.

2 - Designar a servidora SANDRA OLIVEIRA DE SOUSA
COSSETI, código 43536, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal
Regional Eleitoral-DF, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Giovanni Sansevero.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 490, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 503.793/2015-
0, resolve:

Dispensar o servidor TERENCE CARVALHO DE ALMEI-
DA CASTRO, código 47339, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto
Freire Pimenta, com efeitos a contar de 18 de setembro de 2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO No- 1.481, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 005258/15-00.08 do Sistema Eletrônico de Informações,
resolve:

REMOVER, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o Técnico Judiciário,
área Administrativa, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça
Militar da União, WALTER TADEU DA SILVA, matrícula 619, da 1ª
Auditoria da 1ª CJM para a 3ª Auditoria da 1ª CJM.

TEN BRIG AR WILLIAM DE OLIVEIRA
BARROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 572, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás em
Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
inciso XIX, do Regimento Interno deste Tribunal, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito por decurso de prazo legal para
posse, de acordo com o que dispõe o artigo 13, parágrafo 6º, da Lei
8.112/90, a nomeação publicada no Diário Oficial da União nº 162,
Seção 2, de 25.8.2015, por via da Portaria PRES n.º 529, de
24.8.2015, referente ao candidato TIAGO SILVA ALVES (13º clas-
sificado), habilitado em concurso público realizado por este Tribunal,
para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Des. KISLEU DIAS MACIEL FILHO

PORTARIA No- 573, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás em
Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
inciso XIX, do Regimento Interno deste Tribunal, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito por decurso de prazo legal para
posse, de acordo com o que dispõe o artigo 13, parágrafo 6º, da Lei
8.112/90, a nomeação publicada no Diário Oficial da União nº 162,
Seção 2, de 25.8.2015, por via da Portaria PRES n.º 527, de
24.8.2015, referente à candidata VERA NÚBIA ZANDONADI GO-
MES (7ª classificada), habilitada em concurso público realizado por
este Tribunal, para o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Des. KISLEU DIAS MACIEL FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 247, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

A BACHARELA ANA FLORA FRANÇA E SILVA, DI-
RETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 25, inciso X, do Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo
Digital nº 6761/2015, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 1º de outubro, o servidor FA-
BRÍCIO COSTA MELLO, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 6, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente II da
Coordenadoria de Material e Patrimônio, FC-02.

II - DESIGNAR, a partir da mesma data, a servidora LU-
CIANE ALICE GUSSO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 7, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada de As-
sistente II da Coordenadoria de Material e Patrimônio, FC-02.

ANA FLORA FRANÇA E SILVA

PORTARIA No- 632, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal,
e o contido no PAD n.º 3465/2015, resolve:

I - Em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos
n.º 502157991.2015.404.7000, em trâmite na 3.ª Vara Federal de
Curitiba, NOMEAR, para o cargo de Técnico Judiciário, Área de
Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do quadro de pessoal
do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, os candidatos abaixo re-
lacionados, habilitados no concurso público regulamentado pelo Edi-
tal 01/2002, homologado pela Portaria n.º 100, de 19 de junho de
2002, publicada no Diário Oficial da União n.º 123, de 28 de junho
de 2002:

Candidato Va g a Lotação
DDIVONZIR
ANDERSON NA-
VROTSKI

vaga n.º 78, da Lei
n.º 7.645/87, aberta
em razão da aposen-
tadoria do servidor
Adalvi Haas

Cartório da 203.ª Zona
Eleitoral de Cantagalo

MAGALI DO
ROCIO DIE-
GUES

vaga n.º 17, da Lei
n.º 6.082/74, aberta
em razão de aposen-
tadoria do servidor
Sergio Luiz Fucci

Cartório da 99.ª Zona Elei-
toral de Congonhinhas

II - Os candidatos, ora nomeados, terão o prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente ato, para tomar posse
no respectivo cargo, em conformidade com o § 1.º, do artigo 13, da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis da União), com redação alterada pela Lei
n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Des. JUCIMAR NOVOCHADLO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
DE JANEIRO

ATO No- 333, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº 108.034/2015,
resolve:

Art.1º Dispensar o servidor JOSÉ PAULO GONÇALVES,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, Nível FC-04, da 215ª
Zona Eleitoral/Méier do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Ja-
neiro, a contar de 01º de outubro de 2015.

Artigo 2º - Designar a servidora MARIANA DA SILVEIRA
CHAVANTES, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe de Cartório
Eleitoral, Nível FC-04, da 215ª Zona Eleitoral/Méier do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art.3ºEste ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des. EDSON AGUIAR DE VASCONCELOS

PORTARIA No- 101, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Ato GP
nº 91/2015 e o que consta no Protocolo nº 112.790/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, DELANO ROOSEVELT AL-
MEIDA MOTHÉ, Matrícula nº 09615156, do Cargo de Analista Ju-
diciário, Área de Atividade - Administrativa, Classe C, Padrão 13,
para o qual foi nomeado pelo Ato nº 1028/96, publicado no DOE/RJ
em 12/09/96, com fundamento no artigo 34 da Lei nº 8.112/90, a
contar de 03/08/2015.

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIO LAMI JUNIOR

lucas.rocha
Retângulo